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Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje rešerši, zaměřenou na jednobuněčné eukaryotické parazity

působící lidská onemocnění.

V první části bakalářské práce je rozebírána buněčná a cytoskeletální stavba prvoků. Druhá

část je věnována tropickým a střevním jednobuněčným parazitům (plazmodia, trypanozomy,

leishmánie a kokcídie) a jejich životním cyklům. Zmíněna je rovněž krátce historie zkoumání

a popisu onemocnění; rovněž přenašeči konkrétních chorob.

V poslední části bakalářské práce čtenář nalezne kazuistiku nákazy leishmaniózou u českého

pacienta ZP.

Klíčová slova: prvoci, tropický parazit, střevní parazit

Abstract

This bachelor thesis is focused on unicellular eukaryotic parasites causing human protozoan

diseases.

First part deals with general cell and cytoskeleton morphology of protozoa. Second part

focuses on tropical and intestinal unicellular parasites (from genuses Plasmodium,

Trypanozoma, Leishmania, and Coccidia) and their life cycles. The history of describing

protozoan diseases and discovering the way of transmission are also provided.

The thesis is supplemented with case report of leishmaniosis caused by Leishmania

guayanensis.

Key words: protozoa, tropical parasites, intestinal parasites
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1 Úvod

Bakalářskou práci zaměřenou na jednobuněčná eukaryota (tzv. prvoky) působící nákazy

člověka jsem si vybrala z důvodu velkých otazníků v léčbě onemocnění, což je zapříčiněno

důmyslným adaptováním se těchto parazitů na život v člověku.

Studium těchto prvoků je velice důležité, ať už za účelem jejich složitého a neustále měnícího

se systému, tak za účelem léčby nejrůznějších onemocnění, které u člověka vyvolávají. Pro

mou bakalářkou práci jsem si zvolila zimničky, které jsou nebezpečné svými vysokými

horečkami, u trypanozom je to spavá nemoc, leishmánie jsou proslulé svými kožními lézemi,

a střevní kokcidie, které mohou ovlivňovat i lidskou povahu.

Tropické skupiny prvoků jsem zvolila z důvodu mého zájmu o cestování do tropických a

subtropických zemí světa, kde se tyto parazité hojně vyskytují a zdejším lidem způsobují

nemalé zdravotní potíže.Střeví prvoky jsem ve své bakalářské práci zmínila z důvodu nových

objevů, jak na lidský organismus působí.

Cílem mé bakalářské práce je rešerše literárních pramenů v oblasti vybraných tropických a

střevních jednobuněčných parazitů. Ve své prácijsem se zaměřovala na historii, výskyt,

buněčnou stavbu prvoka a následnou léčbu člověka.

9

2 Systematické postavení jednobuněčných

Aristoteles zde zmiňuje systematiku živočichů v díle Historia animalium. Za první ucelený

systém se dá pokládat dílo od Carla Linného Systema natura, která člení přírodu na tři říše:

kameny (Lapises), rostliny (Vegetabile) a živočichy (Animalia). V tomto systému se odráží

Linného víra v Boha a tvůrce všeho živého. Hlavním významem tohoto sytému je ale

zavedením binomické nomenklatury, tedy jednotnému způsobu nazývání organizmů pomocí

rodového a druhového jména (Mikešová et al., 2016)

Již Linné zaznamenal velké problémy v řazení bakterií a prvoků (tehdy nerozlišitelných) do

systému. Velký pokrok v poznávání jednobuněčných organismů umožnil vývoj

mikroskopické techniky, kdy v se roce 1632-1723 Antony van Leeuwenhoek zabýval stavbou

jednoduchých jednočočkových mikroskopů . Richard Owen vyčlenil pro jednobuněčné

organismy ro ku 1858 samostatnou skupinu Protozoa (Mikešová et al., 20016). Výraznou

změnu způsobil objev principu elektronové mikroskopie, umožňující použití do té doby

nedosažitelných tisícinásobných zvětšení, kterému následovalo zjištění množství

v systematice dobře využitelných struktur (ať už povrchových či v případě transmisní

elektronové mikroskopie ultrastrukturních). Britský evoluční biolog Thomas Cavalier-Smith

v roce 1981 (Smith,1981) představil své pojetí vnitřní systematiky skupiny Eukaryota, které

rozdělil na sedm říší: Fungi, Animalia, Biliphyta, Viridiplantae, Euglenozoa, Protista a

Chromista. Tento systém byl zajímavý tím, že tyto skupiny byly rozděleny na základě

buněčné stavby, nikoli však na způsobu výživy (na kterém je založen značně rozšířený systém

Roberta Whittakera (Whittaker 1969). Následně v Cavalier-Smithově sytému z roku 1993

dochází k dalším změnám (Smith, 1993). Podle sekvencí rRNA je systém rozdělen na šest

eukaryotických říší: Protozoa, Plantae, Animalia, Fungi, Chromista a Archezoa. Do poslední

jmenované skupiny byla zařazena anaerobní eukaryota (zdánlivě primárně bez mitochondrie),

jako jsou například mikrosporídie, giardie a trichomonády (Roger 1999). Dnes je známo, že

skupina Archezoa neexistuje (Mikešová et al., 2016), proto byl systém eukaryot o pět let

znovu pozměněn a Archezoa postavena na úroveň podříše v rámci skupiny Protozoa. Velkým

problémem v Cavalier-Smithově systému (z roku 1993), byla nepřítomnost monofylie, která

zahrnuje společného předka a všechny jeho potomky a je definovaná přítomností

sdílenýchspolečných znaků a novinek. Kanadský biolog Sina a kolektiv roku 2005 spolu

s českými odborníky představil systém superskupin, avšak i tento koncept po testování jinými
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vědeckými skupinami musel být aktualizován (např. Mikešová et al., 2016). Nejnovější

systém jednobuněčných eukaryot charakterizuje obrázek 1.

Obrázek 1 Nejnovější systém eukaryot. Převzato z práce Mikešové et al., 2016
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3 Buněčná stavba jednobuněčných eukaryot

Buňka jednobuněčných eukaryot se například od buňky živočišné nijak zásadně neliší, přesto

je třeba si uvědomit, že jednobuněční parazité čelí miliardám hostitelských buněk. Musí tedy

čelit imunitní odpovědi. U mnohých skupin můžeme v jejich buňkách pozorovat jisté

adaptace, které bych v této kapitole chtěla zmínit.

Každá buňka je obalena plasmatickou membránou. Ta je tvořena lipidovou dvojvrstvou,

obsahující řadu membránových proteinů, je tenká a světlá(Alberts et al, 1998). U některých

prvoků jsou povrchové membrány zmnoženy. Tak např. extracelulární stadia většiny sporozoí

mají membrány dvě (Jírovec et al., 1977). Vnější strana membrány je někdy pokryta pláštěm

zvaným glykokalyx, který je představován sacharidovými složkami proteoglykanů a

polysacharidů. U některých parazitických prvoků je tato složka zesílená. Například rod

Trypanosoma a malarická plazmodia mohou glykokalyx výrazně obměňovat a tím unikat

imunitní odpovědi hostitele (Alberts et al., 2008).

Obvykle se u prvoků nachází jediné jádro, u některých skupin (například rod Giardia)

dochází ke zdvojení jádra. V elektronovém mikroskopu představuje jádro nejvýraznější

organelu. Je obklopeno dvojitou membránou a s cytosolem komunikuje prostřednictvím

jaderných pórů. Součástí jádra je dobře viditelné jadérko (Freeman, 2008). U nálevníků

můžeme pozorovat dva typy jader: makronukleus se zapojuje do výživových aktivit v buňce.

Mikronukleus zajištuje reproduktivní funkce a může se vyskytovat v buňce vícekrát. Jaderný

dualismus (jak je jev běžně označován) je typický právě pro nálevníky. Kromě klasifikace

jader dle velikosti se můžeme také setkat i s jinou klasifikací, a to rozdělení na: vezikulární či

kompaktní jádra. Nukleoplasma u vezikulárních jader obsahuje tzv. endosomy a karyosomy,

které neobsahují DNA. U kompaktních jader můžeme chromozomy pozorovat, a tyto se dále

uplatňují například v meioze. Toto označení se používá nejčastěji u druhů, které infikují

člověka (Burton et al., 2013).

Endoplasmatické retikulum navazuje na jadernou obálku. Dělí se na drsné endoplasmatické

retikulum, na které se vážou ribozomy a probíhá zde proteosyntéza. Na hladkém

endoplasmatickém retikulu dochází k syntéze lipidů. Někteří prvoci endoplazmatické

retikulum nemají zřetelné, například u parazitické měňavky Entamoeba histolytica se jej na

ultrastrukturních snímcích nepodařilo nalézt. Analýza genomu této améby však ukázala, že

[…]


tímto prvokem reaguje na podněty pomaleji a tím ji kočka může snáze chytit a sežrat. Do

dotazníku byl zařazen i Cattelův šestnáctifaktorový osobnostní test, který zkoumá

společenskost, vřelost, psychickou vyzrálost, dominanci a inteligenci. Ve výsledcích se

ukázalo, že toxoplazma-pozitivní osoby se liší v reakcích na nečekané podněty při srovnání se

zdravou kontrolou. Mnohem zajímavější výsledky však přinesly odpovědi z Cattellova

osobnostního dotazníku. V závěru vyšlo, že toxoplasma-pozitivní muži jsou podezřívavější,

méně ochotni respektovat společenské normy. Měli také nízké hodnoty faktoru A, který říká,

že infikovaní muži jsou méně vřelý a společenští. Naopak nakažené ženy více respektují

společenské normy a vykazovaly mírně vyšší inteligenci (Flegr, 2011).

Otázkou je, jakým mechanismem parazit dokáže měnit chování hostitele? Studie prováděné

na zvířatech potvrdily, že nakažené myši mají v mozku zvýšenou hladinu neurotrasmiteru

dopaminu. Z výsledků těchto studií bylo odvozeno, že u člověka funguje obdobný

mechanismus. Bohužel měření dopaminu v mozku člověka by bylo velice složité a proto se

místo něj využívá Cloningerův sedmifaktorový dotazník, který zkoumá pomocí 238 otázek

čtyři povahové dimenze, které vyhledávají nové podněty, tendenci vyhýbat se nepříjemným

věcem, závislost na odměně a vytrvalost. Dále tři charakterové dimenze – sebeřízení,

kooperativa a sebepřesah. Z výsledků tohoto dotazníku vyplynulo, že nakažení lidé mají nižší

úroveň faktoru vyhledávající nové podněty. Tedy lze vyvodit, že i u infikovaného člověka je

vyšší hladina dopaminu v mozku.

Mezi další velice zajímavé studie (Flegr et al., 2014) patří zkoumání tohoto prvoka v latentní

fázi u těhotných žen. Na rozdíl od akutní formy, která způsobuje fatální deformace plodu, je
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latentní fáze mírnější. Ve studii se testovala souvislost mezi prevalencí toxoplazmózy a

incidencí endokrinních poruch. Ve studii bylo testováno 1250 těhotných žen, a byla zaměřena

na funkci štítné žlázy, konkrétně produkci TSH hormonu a tyroxinu. Do studie bylo i

zahrnuto screeningové chromozomální vyšetření. Po vyhodnocení výsledků se zjistilo, že

z 1250 žen bylo 283 nakaženo latentní toxoplazmózou. U 49 nakažených žen bylo prokázáno

onemocnění štítné žlázy. Bohužel u této studie nebyl detekován jakýkoli účinek latentní

toxoplazmózy na nemoc štítné žlázy, ale bylo zjištěno, že ženy s latentní toxoplazmózou mají

zvýšené TPOAb (tyreoidální protilátky).

K zajímavým výsledkům se došlo i ve studii, kde se testovala souvislost krevních skupin a Rh

faktoru s toxoplazmózou (Flegr, 2008). Zjistilo se, že nejmenší riziko nákazy vykazují osoby

s krevní skupinou 0 a naopak největší riziko nákazy mají lidé s krevní skupinou AB. Ve studii

se také mimo jiné zjistilo, že i u nenakažených osob parazitem jsou rozdíly ve výkonnosti

v psychomotorickém testu, ve kterém se zkoumaly reakce subjektů. Lidé s Rh-negativním

faktorem, kteří nejsou nakaženi toxoplazmózou, mají pomalejší reakce než nenakažení lidé

s Rh-pozitivním faktorem. Velmi zajímavá je situace u toxo-pozitivních osob: u Rh-

negativních byla výkonnost mnohem nižší než u Rh-pozitivních, zatímco výkonnost Rh-

pozitivních nakažených i nenakažených byla skoro stejná. Situace u Rh-negativních

(nakažených a nenakažených) vykazovala veliké rozdíly. To naznačuje, že nákaza u Rh-

negativních způsobí velký propad ve výkonnosti.
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Závěr

Hlavní cílem mé bakalářské práce byl prostudování dostupné odborné literatury o vybraných

jednobuněčných eukaryotických parazitech (Plazmodia, Trypanozomy, Leishmanie a

kokcídie). Práce tak představuje rešerši základních poznatků z oblasti buněčné stavby a

morfologie zvolených zástupců, věnuje se i životním cyklům a areálu výskytu, dopadu na

hostitelský organismus a rovněž léčbě.

Při zpracovávání rešerše jsem zjistila, že k velkým pokrokům při studiích prvoků došlo

s příchodem moderních metod elektronové mikroskopie, díky které se můžou blíže zkoumat

organely, které jsou zásadní při léčbě nákaz způsobených těmito prvoky. Dříve byli parazitičtí

prvoci pokládáni za mnohdy amitochondriální, dnes díky elektronové mikroskopii a metodám

molekulární biologie víme, že tato organela se v prvocích přeměnila na obdobu mitochondrie,

hydrogenosom či mitosom.

Díky kazuistice uvedené v kapitole o leishmániích jsem na vlastní oči viděla, jak fatální

následky může nákaza tropickými parazitickými prvoky mít a že nakažení hrozí i občanům

České republiky při výjezdech do zahraničí. Je až neuvěřitelné, jak moc a jakou rychlostí tito

prvoci dokážou napadat lidský organismus. Úmrtnost na nemoci jimi působené záleží na

včasné diagnostice a podání správných léčiv, což v rozvojových zemích jako je Afrika, Jižní

Amerika či přelidněná Asie může být velký problém. Proto si myslím, že zvýšení povědomí o

těchto „zabijácích“ je velice důležité a doufám, že k němu přispěje i má bakalářská práce.
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