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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Cílem práce bylo vytvořit literární rešerši dostupných poznatků o vybraných patogenních prvocích,
působících lidská onemocnění; popsat i onemocnění samotná a rovněž způsob jejich léčení. Cíl práce
byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce obsahující všechny předepsané náležitosti a je formátována indikovaným způsobem. Text není
zarovnán do bloku, proto tištěná verze působí lehce „okousaným“ dojmem, který však nijak nesnižuje
čtivost.
Text je čistě rešeršního charakteru a vznikl excerpací 71+5 česky, anglicky a německy psaných
pramenů (cizojazyčné zdroje převažují). Je psán příjemnou, srozumitelnou češtinou a vhodně doplněn
správně citovanými a dobře zvolenými obrázky. Množství překlepů v textu je minimální, občas není
správně použita kurziva (na prvoky se poněkud nečekaně vztahují pravidla Mezinárodní zoologické
nomenklatury).

3. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ
Adélina bakalářská práce s protistologickým zaměřením pro mne byla vstupem do země jen málo
známé, o to více, že se jedná o organismy patogenní a schopné infikovat člověka: dosud jsem se
zajímala pouze o volně žijící jednobuněčná eukaryota. Ádin dotaz na možnost sepsání práce v
podstatě lékařsky zaměřené se tak pro mne stal svého druhu výzvou. Po odevzdání práce mohu
s ulehčením říci, že výzvou pozitivně splněnou a velmi obohacující! Po úvodních obtížích
s komunikací (které se v posledku přesmykly na úplně opačnou stranu a já si dynamiku spolupráce
nemohu vynachválit!) jsem zjistila, že studentka velmi dobře ovládá angličtinu a rozumí i odborným
publikacím, které je schopna samostatně získat. Při dalším čtení se navíc ukázalo, že je schopna
využít i zdroje psané německy, a rovněž do práce ochotná doplnit veškeré (po)drobnosti, které jsem
vyžadovala. Výsledkem naší spolupráce je tak ucelená these seznamující své čtenáře s vybranými
patogenními prvoky (vytvořit kompletní rešerši všech „choroboplodných“ jednobuněčných eukaryot
není v lidských silách) z různých úhlů pohledu; u ničivek nadto doplněná o kazuistiku českého případu
nákazy leishmaniózou, jehož zpracování si cením z celé práce nejvíce.
Sepsáním této bakalářské práce Adéla připravila vhodnou základnu pro tvorbu práce diplomové, která
se bude zabývat nákazami exotických protozoálních onemocnění v českých nemocnicích a já se
těším na další spolupráci!

4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci plně doporučuji k obhajobě.
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